
  
 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Regulamentului pentru închirierea 

 utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul comunei Grindu,  
precum și stabililea taxei de închiriere a acestui utilaj 

Nr.18 din 05.04.2019. 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
 În conformitate cu :  
            - prevederile art. 484, alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 
   - prevederile art.20, alin.(1), lit.” b “, art.27 și art.30 din  Legea nr.273/2006 a finanţelor publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere : 

- expunerea de motive  nr.895 din 05.04.2019  a viceprimarului comunei Grindu; 
- raportul nr.894 din 05.04.2019 al compartimentului de specialitate; 
- rapoartele  nr.46, 56 și 129 din 05.04.2019 ale comisiilor de specialitate; 
- avizul de legalitate al secretarului comunei înregistrat cu nr.18 din 05.04.2019; 
În temeiul art.36, alin.(2), lit.” d “ , art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.” b „ din Legea  

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E :  
 

Art.1.Se aprobă închirierea utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul comunei Grindu, 
pentru prestarea unor servicii specifice către persoanele fizice și juridice care solicită închirierea 
acestui utilaj. 
           Art.2.Se aprobă Regulamentul pentru închirierea utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul 
comunei Grindu, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.3. Se aprobă taxa de închiriere a utilajului buldoexcavator în cuantum de 150 lei/oră pentru 
persoanele fizice și 180 lei/oră pentru persoanele juridice. 
 Art.4. Evidența beneficiarilor serviciilor prestate se ține de către dna Dinu Varvara – inspector  
în compartimentul contabilitate și casierie din cadrul aparatului de specialitate al primarului.  

Art.5. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, viceprimarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţa şi persoanelor din 
compartimentul contabilitate și casierie pentru ducerea la îndeplinire, prin grija secretarului comunei 
Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 
 
 

 INIŢIATOR, 
Pt.PRIMAR, 
Viceprimar, 
Ionică Ionel 

 
 

 

http://www.grindu.ro


 
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Regulamentului pentru închirierea 

 utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul comunei Grindu,  
precum și stabililea taxei de închiriere a acestui utilaj 

 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 
 În conformitate cu :  
            - prevederile art. 484, alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 
   - prevederile art.20, alin.(1), lit.” b “, art.27 și art.30 din  Legea nr.273/2006 a finanţelor publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere : 

- expunerea de motive  nr.895 din 05.04.2019  a viceprimarului comunei Grindu; 
- raportul nr.894 din 05.04.2019 al compartimentului de specialitate; 
- rapoartele  nr.46, 56 și 129 din 05.04.2019 ale comisiilor de specialitate; 
- avizul de legalitate al secretarului comunei înregistrat cu nr.18 din 05.04.2019; 
În temeiul art.36, alin.(2), lit.” d “ , art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.” b „ din Legea  

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E :  
 

Art.1.Se aprobă închirierea utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul comunei Grindu, 
pentru prestarea unor servicii specifice către persoanele fizice și juridice care solicită închirierea 
acestui utilaj. 
           Art.2.Se aprobă Regulamentul pentru închirierea utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul 
comunei Grindu, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.3. Se aprobă taxa de închiriere a utilajului buldoexcavator în cuantum de 150 lei/oră pentru 
persoanele fizice și 180 lei/oră pentru persoanele juridice. 
 Art.4. Evidența beneficiarilor serviciilor prestate se ține de către dna Dinu Varvara – inspector  
în compartimentul contabilitate și casierie din cadrul aparatului de specialitate al primarului.  

Art.5. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, viceprimarului comunei Grindu pentru luarea la cunoştinţa şi persoanelor din 
compartimentul contabilitate și casierie pentru ducerea la îndeplinire, prin grija secretarului comunei 
Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 
 
 
                                           PREȘEDINTE  DE  SEDINȚĂ, 
                                               Trîmbițașu Elena                                                  Contrasemnează, 
                                                                                                                                   Secretar comuna 
                                                                                                                               Ene Tudora 
 
Nr.23. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 19.06.2018. 
 
 

http://www.grindu.ro

